РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАМЫШЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ   КАМЫШЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.02.2022г.                                          № __                                    х. Камышевка

О        внесении        изменений       в постановление         Администрации Камышевского сельского поселения

 от 28.02.2017 № 21
В соответствии с постановлением Администрации Камышевского сельского поселения от 31.12.2015 № 215 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Камышевского сельского поселения на долгосрочный период» Администрация Камышевского сельского поселения постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Камышевского сельского поселения от 28.02.2017 № 21 «Об утверждении бюджетного прогноза Камышевского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Камышевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Камышевского сельского поселения Апрышкину Т.В.
Глава Администрации Камышевского
сельского поселения

В.Е.Канатова
Управляющий делами
Администрации Орловского района

З.Н. Дегтярева

Приложение
к постановлению
Администрации
Камышевского сельского поселения
от __.02.2022 № ___
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Камышевского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На муниципальном уровне Решением Собрания депутатов от 27.12.2018 № 97 «О бюджетном процессе в Камышевском сельском поселении» введена статья 15 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Камышевского сельского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Камышевского сельского поселения от 31.12.2015 № 215 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Камышевского сельского поселения на долгосрочный период».
При формировании бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района на 2017 – 2019 годы бюджетный прогноз Камышевского сельского поселения был разработан на шестилетний период 2017 – 2022 годов.

В соответствии с постановлением Администрации Камышевского сельского поселения от 29.12.2018 №166 «О внесении изменения в постановление Администрации Камышевского сельского поселения от 31.12.2015 №215», а также с учетом утвержденной Стратегии социально-экономического развития Орловского района  на период до 2030 года, с 2019 года увеличен период, на который разрабатывается бюджетный прогноз Камышевского сельского поселения.

Бюджетный прогноз Камышевского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов содержит прогноз основных характеристик бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Камышевского сельского поселения Орловского района на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2017 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов Камышевского сельского поселения  от 29.12.2016 № 25 «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

На период 2018 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов Камышевского сельского поселения от 28.12.2017 № 66 «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

На период 2019 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов Камышевского сельского  поселения от 27.12.2018 № 95  «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

На период 2020 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов Камышевского сельского поселения от 25.12.2019 № 126  «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

На период 2021 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов Камышевского сельского поселения от 28.12.2020 № 157  «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

На период 2022-2024 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов Камышевского сельского поселения от 27.12.2021 № 22  «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

На период 2025-2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.
Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района к 2030 году увеличатся более чем в 1,5 раз к уровню 2017 года.
Расходы  бюджета прогнозируются к 2030 году с уменьшением в реальном выражении  в сравнении с 2017 годом на 20,8 процентов, в связи с отсутствием дотационности бюджета начиная с 2025 года.

(тыс рублей)

«1. Прогноз основных характеристик бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района

(тыс рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района

	Доходы,

в том числе:
	6582,2
	7805,1
	13624,5
	7949,7
	8292,3
	7669,9
	6678,3
	6564,1
	4912,9
	4723,5
	4900,9
	5085,4
	5277,3
	5476,9

	налоговые и неналоговые доходы
	3318,7
	4014,3
	3838,2
	4056,1
	3585,6
	3847,3
	3990,7
	4100,7
	4624,7
	4435,3
	4612,7
	4797,2
	4989,1
	5188,7

	безвозмездные поступления
	3263,5
	3790,8
	9786,3
	3893,6
	4706,7
	3822,6
	2687,6
	2463,4
	288,2
	288,2
	288,2
	288,2
	288,2
	288,2

	Расходы
	6912,2
	8205,1
	14004,5
	8354,7
	8412,3
	7669,9
	6678,3
	6564,1
	4912,9
	4723,5
	4900,0
	5085,4
	5277,3
	5476,9

	Дефицит/профицит
	-330,0
	-400,0
	-380,0
	-405,0
	-120,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	330,0
	400,0
	380,0
	405,0
	120,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Камышевского сельского поселения Орловского района
(тыс рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Камышевского сельского поселения <1>

	Наименование муниципальной программы

Камышевского сельского поселения Орловского района
	Год периода прогнозирования

	2017

<2>
	2018

<3>
	2019

<4>
	2020

<5>
	2021

<6>
	2022

<7>
	2023

<7>
	2024

<7>
	2025

<8>
	2026

<8>
	2027

<8>
	2028

<8>
	2029

<8>
	2030

<8>

	Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений <9>
	6,0
	4,0
	2,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	39,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие культуры и туризма
	1813,2
	2456,5
	8406,7
	2253,1
	2161,8
	1479,3
	1012,5
	704,7
	704,7
	704,7
	704,7
	704,7
	704,7
	704,7

	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	168,6
	171,1
	85,1
	    122,8
	67,2
	51,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие физической культуры и спорта
	34,0
	34,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие транспортной системы
	-
	-
	320,6
	200,0
	400,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	Энергоэффективность и развитие энергетики
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная политика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Эффективное управление муниципальными финансами
	4041,2
	4597,0
	4212,8
	4741,1
	4735,2
	5390,7
	5100,5
	5139,4
	5139,4
	5139,4
	5139,4
	5139,4
	5139,4
	5139,4

	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство
	711,8
	827,8
	861,3
	920,1
	789,9
	306,9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Формирование современной городской среды на территории Камышевского сельского поселения на 2018-2022 годы<8>
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	6814,0
	8090,4
	13888,5
	8240,1
	8155,1
	7528,1
	6413,0
	6144,1
	6144,1
	6144,1
	6144,1
	6144,1
	6144,1
	6144,1

1 Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств  бюджета Камышевского сельскогопоселения Орловского района и безвозмездных поступлений в бюджет Камышевскогосельскогопоселения Орловского района.

2 Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Камышевского сельского поселения от 29.12.2016 № 25 «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» по состоянию на 1 января 2017 г.

3  Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Камышевского сельского поселения от 28.12.2017 № 66 «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  по состоянию на 1 января 2018 г.

4  Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Камышевского сельскогопоселения от 27.12.2018 № 95  «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  по состоянию на 1 января 2019 г.

5 Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Камышевскогосельского поселения от 25.12.2019 № 126  «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»  по состоянию на 1 января 2020 г.
6 Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Камышевского сельского поселения от 28.12.2020 № 157  «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  по состоянию на 1 января 2021 г.
7 Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Камышевского сельского поселения от 27.12.2021 № 22  «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  по состоянию на 1 января 2022 г.
              8 Объем бюджетных ассигнований соответствует постановлениям Администрации Камышевскогосельского поселения об утверждении муниципальных программ Камышевского сельского поселения Орловского района  по состоянию на 1 января 2022  г.

2.2. Основные подходы к формированию

бюджетной политики Камышевского сельского поселения

 на период 2017 – 2030 годов

Бюджетный прогноз разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Орловского района на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Администрации Орловского района от 23.11.2018 № 360 «О долгосрочном прогнозе социально-экономического развития Орловского района на период до 2030 года».
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Камышевского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.

Бюджетная политика Камышевского сельского поселения  на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Камышевского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Решению поставленных задач будет способствовать актуализированный План мероприятий по росту доходного потенциала Камышевского сельского поселения, утвержденного постановлением Администрации Камышевского сельского поселения №104 от 24.09.2018 и Программа оптимизации расходов бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района, утвержденная постановлением Администрации сельского поселения  №116 от 16.10.2018 «Об утверждении Программы оптимизации расходов бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района до 2024 года».
Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2010 – 2017 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района с ростом на 34,5 процента к фактическим поступлениям 2010 года.
Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы, с учетом роста индекса промышленного производства, валового продукта, прибыли прибыльных предприятий, фонда среднемесячной номинальной начисленной заработной платы.

Основные подходы в части областной финансовой помощи

Проводимая на областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Орловского района.

Дотационность бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района напрямую зависит от роста поступлений налоговых и неналоговых доходов. На период 2025 – 2030 годов дотации из областного бюджета не предусмотрены.

Объем безвозмездных поступлений спрогнозирован в 2017-2024 годах в соответствии с первоначально принятыми решениями о бюджете. На долгосрочный период 2025 -2030 годов объем безвозмездных поступлений соответствует объему целевых средств, запланированных на 2022 год в первоначально утвержденном бюджете 2020-2022 годов.
Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

На 2017 – 2024 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решениями о бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района На период 2025 – 2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.

В расходах на 2023 и 2024 годы учтены условно утвержденные расходы в соответствии с Решением Собрания депутатов Камышевского сельского поселения от 27.12.2021 № 22 «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», с 2025 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением доли от общих расходов ежегодно на 2,5 процента, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде и обеспечением рисков в случае ухудшения поступлений доходных источников.

Стратегией социально-экономического развития Орловского района на период до 2030 года определены приоритетные направления развития Орловского района.

Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей Орловского района, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.

Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,а также от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» являются региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с горизонтом планирования до 2030 года.
Реализация Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474 будет осуществляться путем развития института муниципальных программ на проектных принципах управления. С учетом интеграции реализуемых в рамках данных указов региональных проектов муниципальные программы Камышевского сельского поселения Орловского района должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности органов местного самоуправления, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.

Основные подходы в части

межбюджетных отношений с местными бюджетами

В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения с бюджетами муниципальных образований, входящих в состав Орловского района и их совершенствование будут являться одними из приоритетных направлений бюджетной политики Орловского района, направленные на повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов, оказание содействия в их сбалансированности, качественное управление муниципальными финансами.

Это касается как вопросов оказания финансовой помощи из бюджета Орловского района, так и методологического обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

Планируется совершенствование межбюджетных отношений в части переформатирования направлений финансовой поддержки местных бюджетов на ее выравнивающую составляющую.

Дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований будет отведена ведущая роль в системе межбюджетного регулирования. Для этого предполагается совершенствование методик расчета межбюджетных трансфертов и рассмотрение вопросов установления дополнительных условий их выделения: отсутствие просроченной кредиторской задолженности, сокращение недоимки, ограничения по муниципальному долгу и дефициту местных бюджетов и других, направленных на эффективное формирование и исполнение бюджетов.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности предоставления и расходования межбюджетных трансфертов местным бюджетам, а также повышению ответственности органов местного самоуправления при расходовании бюджетных средств.

Ежегодно предусматривается предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам как эффективного и положительно зарекомендовавшего себя на практике механизма финансовой поддержки.

Немаловажная роль будет отведена методологическому обеспечению деятельности муниципальных образований по бюджетно-финансовым вопросам, осуществлению постоянного контроля за планированием и исполнением местных бюджетов.

Основные подходы к долговой политике

Основной целью долговой политики Камышевского сельского поселения на период до 2030 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.

Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Камышевского сельского поселения, сохранение муниципального долга на экономически безопасном уровне.
Ведущий специалист                                                   Т.А.Воробинская
1
2